
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N. 42 REG.  AREA 
 
OGGETTO:completamento strada di collegamento da loc. San Angelo e Bricà” – indizione 
gara di appalto  -  CUP: E16G09000120002 – CIG 6297775057 

 
L’anno Duemilaquindici  il giorno  diciassette del mese di giugno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

Premesso che: 

       - con Decreto del Vice Sindaco n. 4509 /2015,  sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di attribuzione delle relativa 
indennità di posizione; 

      - con determina n. 24 del 23.03.2015 è stato approvato il diverso utilizzo delle somme 
residue; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale 
è stato riapprovato il bilancio di previsione per l’anno 2014; 

      Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.);  
 Visto l’articolo 163, comma 3, del D. lgs. 267/2000;  
Visto che la Cassa Depositi e Prestiti Spa  ha già concesso, a condizioni ordinarie, il 
mutuo di € 280.000,00, per finanziare la realizzazione di dei lavori completamento 
strada di collegamento da loc. San Angelo e Bric à, posizione n. 4532370/00 e che 
in conseguenza dell’economia derivante dal ribasso d’asta , si è accertata la 
disponibilità della somma necessaria  per la realizzazione dei nuovi lavori pari ad €. 
39.454,22; 
- con  deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16.01.2014 è stato approvato il 

progetto dei lavori di “completamento strada di collegamento da loc. San Angelo e 
Bricà” dell’importo complessivo di €. 39.454,22;;  

- con nota n. 1288 del 12.02.2014 è stato richiesta alla Regione Calabria 
l’autorizzazione dell’utilizzo delle economie; 

- la Regione Calabria, con Decreto n. 4555 del 15.04.2014  autorizzava l’utilizzo delle 
economie per la realizzazione di nuovi lavori dell’importo complessivo di €. 
39.454,22; 

- con nota 2338 DEL 20.04,2016 è stato richiesto alla Cassa Depositi e Prestiti il nulla 
osta del diverso utilizzo delle somme di €. 39.454,22; 

- che nota n. 16862  del 01.06.2015 la Cassa depositi e Prestiti ha autorizzato il 
diverso utilizzo delle somme di €. 39.454,22; 

Ritenuto  procedere  ad indire gara di procedura Aperta, ex art. 53, comma 2, lett. a) e 
art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione di lavori, di 
importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso   



        VISTO l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/’00 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante: 

- il fine che con lo stesso si intende perseguire;  
- il suo oggetto;  
- la forma  del contratto; 
- clausole essenziali; 

DATO ATTO altresì che: 
- con il conseguente conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento dei  “completamento strada di collegamento da loc. San 
Angelo e Bricà”             

       -la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta, da espletarsi con il 
sistema e le modalità previste dal Decreto Legislativo n° 163/2006 “Codice Appalti”; 

      VISTO:  
                 -  il bando di gara; 

o  Disciplinare di Gara 
o Allegati 

1) La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è:: 
E16G09000120002  mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto 
dalla stessa Stazione Appaltante è: 6297775057                      ;  

2) Resta a carico della Stazione Appaltante (Comune di Montepaone ) il contributo per 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Geom. Francesco Ficchì – 
Responsabile dell’ Area Tecnica , ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/’00 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTE le norme vigenti in materia; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 

           Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- Di avviare una gara d’appalto per l’affidamento dei” completamento strada di 
collegamento da loc. San Angelo e Bricà” mediante procedura Aperta, ex art. 53, comma 
2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione di 
lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso -   

-  Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

- Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e relativi allegati al presente atto; 
- Di dare atto che la relativa spesa sarà finanziata con il  diverso utilizzo delle somme di 

€.. 39.454,22,   ai sensi della Legge regionale n. 7 del 21.08.2006  e Legge regionale n. 
15 del 13.06.2008, e risulta impegnata sul cap.  3110/08 del bilancio comunale; 

-     di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

- il fine che con lo stesso si intende perseguire: completamento lavori strada di 
collegamento san sngelo e Bricà;    

- il suo oggetto: completamento strada di collegamento da loc. San Angelo e Bricà;  
- la forma del contratto : pubblica amministrativa; 



-  clausole essenziali: quelle contenute nel contratto di appalto; 
- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Francesco Ficchì, di 

provvedere a tutti gli adempimenti previsti dall’art. 7 della Legge 18.11.1998, n. 415 e 
s.m.i., come modificato dall’art. 10 del Decreto Legislativo n° 163/2006. 

Montepaone Lì  17.06.2015 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            (Geom. Francesco Ficchì) 

                        
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Sulla presente determinazione si esprime, ai sensi dell’art 147 bis, parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             
                                                                                                     (Geom. Francesco Ficchi) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
  

Sulla presente determinazione  si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis,  D. Lgs. 267/2000,  parere FAVOREVOLE 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151  D. Lgs. 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi dal  

Data, ........19/06/2015....                                       

 

                                                                                                    Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                                         Sig.ra Rosaria Fabbio 

 


